Charles University in Prague

Faculty of Social Sciences
Institute of Economic Studies

MASTER'S THESIS

**Executive Compensation in Firms Producing
Addictive Goods**

Author: **Bc. Michael Janský**

Supervisor: **Jiří Novák, M.Sc., Ph.D.**

Academic Year: **2014/2015**

Declaration of Authorship

The author hereby declares that he compiled this thesis independently, using only the listed resources and literature, and the thesis has not been used to obtain a different or the same degree.

The author grants to Charles University permission to reproduce and to distribute copies of this thesis document in whole or in part.

Plzeň, December 15, 2014

Michael Janský
manu propria

Signature

Acknowledgments

This thesis originated from a research project of Jiří Novák, M.Sc., Ph.D., for which Bc. Michael Janský was a research assistant. Some of the results presented in this Thesis coincide with a concurrent research article Novak and Bilinsky (2014). For the purpose of this thesis Michael Janský computed all the reported results independently, he has developed the way of interpreting and presenting the results and he has written the thesis on his own only receiving standard supervisor feedback from Jiří. Besides others, the sections on the institutional ownership, the executive age, and executive migration patterns are based on Michael's original ideas.

I would like to thank my supervisor, Jiří Novák, M.Sc., Ph.D. Without his guidance, advice, and support this work would not have been possible. I am also grateful to Lucie Mišičová and Viktoriya Naumova for insights about the tobacco industry, and to Liliana Kowalczyk of the University of Warsaw for a valuable insight. I would like to thank my parents, Eva Janská and Michael Janský, sr., for their patience and support.

All remaining errors are my own.

Abstract

This thesis investigates executive compensation, turnover and migration patterns in firms that produce addictive goods (tobacco, alcohol, and gambling). Previous research has identified costs associated with the production of harmful goods specific to these industries. Consistent with this stream of research, I find increased executive compensation in tobacco, alcohol, and gambling firms. This finding seems to be driven by industry specific characteristics, rather than by executives' traits or by the 'traditional' determinants of executive compensation. Executive migration patterns and the effect of job change on compensation indicate that the higher compensation is not caused by executives' attributes well suited for these firms' specific needs, by executives' contribution to value-creating activities, or by other executive-specific characteristics. Rather, the higher compensation seems to reflect a payment to executives for having to bear society's aversion to or displeasure with these harmful goods, and those who produce them.

JEL Classification D71, G34, J63, M12
Keywords executive compensation, sin firms, social norms, executive turnover, outside directorships
Author's e-mail jansky.michael@gmail.com
Supervisor's e-mail jiri.novak@fsv.cuni.cz

Length of work: 112,900 characters incl. spaces (62.7 normal pages)
including: text of work from Introduction to Conclusion (both inclusive), equations, footnotes
excluding: front matter, title, abstract, tables, figures, page headers, Bibliography

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá odměňováním a vzorci migrace mezi pracovními pozicemi manažerů firem, jež vyrábí zboží a služby vytvářející závislost (tabákové výrobky, alkohol a hazardní hry). Předchozí výzkum odhalil náklady spojené s výrobou škodlivého zboží, jež jsou specifické pro tyto průmysly. Konzistentně s tímto proudem výzkumu nacházím zvýšené odměny manažerů v tabákových, alkoholových a hazardních firmách. Tento výsledek se zdá mít původ v charakteristice průmyslu, spíše než ve vlastnostech manažerů či v „tradičních“ determinantách odměňování manažerů. Vzorce migrace manažerů mezi pracovními místy a vliv změny zaměstnání na odměny naznačují, že vyšší odměny nejsou způsobeny zvláštními vlastnostmi manažerů, jež by specificky tyto firmy potřebovaly, a stejně tak nejsou způsobeny příspěvkem manažerů k vytváření přidané hodnoty nebo jinými vlastnostmi specifickými pro manažery. Namísto toho se zdá, že tyto vyšší odměny reflektují úplatu manažerům za to, že tito musejí snášet averzi či nespokojenost společnosti s těmito škodlivými výrobky, a tedy s těmi, kteří je vyrábějí.

Klasifikace D71, G34, J63, M12
Klíčová slova odměňování manažerů, „hříšné“ firmy, společenské normy, výměna managementu, dozorčí rady
E-mail autora jansky.michael@gmail.com
E-mail vedoucího práce jiri.novak@fsv.cuni.cz

Délka práce: 112.900 znaků vč. mezer (62.7 normostran)
zahrnuje: text práce od Úvodu k Závěru (obojí včetně), rovnice, poznámky pod čarou
nezahrnuje: materiál před textem, název, abstrakt, tabulky, obrázky, záhlaví stránek, bibliografii

Contents

- List of Tables..... vii**
- List of Figures viii**
- Acronyms ix**
- Master’s Thesis Proposal..... x**
- 1. Introduction..... 1**
- 2. Literature and Hypotheses..... 6**
- 2.1. The Cost of Sin 6
- 2.2. Determinants of Executive Compensation 9
- 2.3. Executives as Outside Directors 11
- 3. Research Design 12**
- 3.1. Basic Model for Compensation 12
- 3.2. Modifications and Other Models 17
- 4. Data 19**
- Table 1: Descriptive statistics..... 22
- Table 2: Correlation matrix 23
- 5. Results 26**
- 5.1. Profile of Sin Firms 26
- 5.2. The Sin Premium 28
- 5.3. Executive Compensation and Job Change..... 32
- 5.4. Executive Retention and Migration Patterns 34
- 5.5. Executives as Outside Directors 38
- 5.6. Alternative Explanations 49
- 6. Conclusion 56**
- Bibliography 59**

List of Tables

Table 1: Descriptive statistics 22
Table 2: Correlation matrix 23
Table 3: Sin Premium in Executive Compensation 29
Table 4: Probability of Outside Directorships..... 40
Table 5: Executive Connection Networks..... 42
Table 6: Director Connection Networks 45
Table 7: Corporate Governance and Board Size..... 47
Table 8: Pay Performance Sensitivity 50
Table 9: Overview of Robustness Checks..... 53

List of Figures

Figure 1: Key firm indicators in the sin industries..... 27
Figure 2: RCS of job switchers in sin and elsewhere..... 33

Acronyms

AOCN Adjusted Outside Connections Network
CEO Chief Executive Officer
CPI Consumer Price Index
CUSIP Committee on Uniform Securities Identification Procedures
CV Coefficient of Variation
FE Fixed Effects
FF49 Fama-French 49 industries
IAS Industry Attractiveness Score
IO Institutional Ownership
IPO Initial Public Offering
MB Market-to-Book ratio
NAICS North American Industry Classification System
ODCN Outside Directorial Connections Network
OSPD Outside Switch Premium Difference
PP Pay Performance sensitivity
RCS Residual Compensation Share
ROA Return On Assets
SIC Standard Industry Classification

Master's Thesis Proposal

Author: Bc. Michael Janský
Supervisor: Jiří Novák, M.Sc., Ph.D.
Defense Planned: February 2015

Proposed Topic:

Executive Compensation in Firms Producing Addictive Goods

Topic Characteristics:

This thesis will investigate the compensation of executives of sin firms – firms which produce goods or services that society may disapprove of. In particular, I will investigate alcohol, gambling, and tobacco firms. I hypothesize that such firms pay an idiosyncratic premium to their executives that cannot be linked to any particular performance, skill, or other quantifiable benefit rendered to the firm by the executive. I further hypothesize that this premium is essentially a ‘pay-off’ for the executives having to bear a ‘stigma’ of association with a firm that violates social norms.

I do not form a hypothesis as to the precise nature of this stigma, but I suggest it may be either personal (objections to moral implications of executive’s work), social (society’s negative perception of executive because of nature of employer) or public relations-related, career-related (handicap in future or parallel career pursuits because of nature of employer), or any combination of the above.

Prior research suggests that sin firms face costs associated with aversion to their activities generated because those activities violate social norms (despite being legal). Hong and Kacperczyk (2009) find that sin firms trade at roughly a 250 basis point premium in the stock market and link this to their lower ownership share by norm-constrained institutional investors (e.g. pension funds). They hypothesize that since such investors are more sensitive to public perception (and thus, social norms) in choosing their investments, they tend to avoid sin firms to avoid the ‘stigma’ of association with morally objectionable activities. Their results support this theory.

Other ‘costs of sin’ are implied by Beneish et al. (2008), who find that tobacco firms use diversifying acquisitions to mitigate the risk of public expropriation, and that this increases their market value – where in most firms diversifying acquisitions have been found to be value-destroying. Leventis and Hasan (2012) find that sin firms pay higher fees for external audit, which are presumably related to either the firm’s or the auditor’s efforts to ‘insure’ themselves against an expected larger-than-normal impact of a potential reporting problem, as these may be exacerbated by *ex ante* bad perception of sin firms.


[…]


CIS is a significant negative predictor of compensation and *TOP5* significant positive when they are included together as simple controls in the main performance regression (*TOP5* is significant negative when *CIS* is not included). Their addition increases the premium estimate in *ALCI* to almost the level of *TOB1* (here \$965,763, $t = 4.17$), from \$742,960 $t = 5.95$ to \$941,561, $t = 5.57$, or by approximately 27% (Table 9). Otherwise the premium estimates remain largely unchanged, and both variables are generally insignificant as interacting controls.⁶ Nonetheless, given the explanatory power of IO over compensation documented by Hartzell and Starks (2003) and echoed by my results, as well as the heterogeneity of IO in sin firms described by Hong and Kacperczyk (2009), IO variables would merit inclusion into the main compensation regression as default controls. I do not do so and instead present the results here separately for practical reasons: my IO data only covers about 60% of the sample I otherwise use. The sin industries are quite small, and thus have relatively few observations, as it is, and for some of my tests (particularly, but not exclusively, the executive migration patterns) such a reduction would have unfortunate effects on sample size.

⁶ The results are similar when *TOP5* is replaced by the simple share of institutional ownership (*IOS*) or the combined share held by institutional blockholders above 1% share each (*BH1*) or 5% share each (*BH5*).

6. Conclusion

This thesis examines executive compensation in sin firms – firms in the alcohol, gambling, and tobacco industries. Previous research indicates that sin firms may face a ‘stigma’ as a result of their activities violating social norms, and that this stigma may impose substantial costs on them, thus serving as a natural mechanism for penalizing and restraining socially undesirable business activities. I look for evidence of this stigma acting to increase sin firm executive compensation (essentially as payment for sin executives bearing the stigma). I find a premium in sin firm executive compensation that amounts to approximately 30% of the mean total compensation of sin firm executives; I control for common determinants of executive compensation such as e.g. firm size and profitability. This premium is lower in firms that are less involved in sin activities (e.g., only have a business segment active in a sin industry), is present in all three component industries (alcohol, gambling, and tobacco), and is the largest in the tobacco industry. The latter is in accordance with predictions based on prior research, which identifies tobacco as potentially the most ‘stigmatized’ of the sin industries. The premium is also larger for CEOs than for other executives in absolute terms, although it makes up a smaller portion of their total compensation (roughly 20%), as CEO compensation is generally higher than the compensation of other executives.

The premium does not seem to ‘follow’ executives when they switch jobs to a different industry, suggesting that it is firm-specific, rather than due to individual characteristics. It also does not appear that the premium is payment for some skill or trait of sin executives that is only valuable to a sin firm (and thus would not transfer with the executive to a job in another industry). If that were the case, I would expect sin executives to be both ‘retained’ in their jobs by their employers and less inclined to leave of their own volition, because of their unique skills. However, sin firm executives have shorter tenure than other executives, and are somewhat younger on average. While sin firm executives seem less likely to be fired for poor performance, they are more likely to leave after good performance. Executive migration patterns also suggest that sin firm executives are unconditionally more likely to switch jobs to other industries, and more executives leave sin firms for another industry than join them from another industry. Overall, sin firm executive migration patterns correspond to expectations based on sin industry size and sin firm size and profitability. Interestingly, it appears that whatever stigma may be associated with sin firms does not disadvantage sin executives in terms of future job

opportunities in other industries, suggesting that any detrimental effects on executives end with the end of their association with sin firms.

On the other hand, I find evidence that sin firm executives are ‘shunned’ as outside directors in other firms: They are less likely to hold any outside directorships at all, and if they do hold them, they may hold fewer. This is made all the more significant by the general attitude of sin firms towards directorships: Sin firm directors in general have more directorships than others, and in sin firms good corporate governance is associated with larger boards, whereas in other firms it is associated with smaller boards. Based on prior research, I hypothesize sin firms value directorships in part because of the connections gained through directors sitting on boards of other firms. Indeed, the ‘network’ of connections of sin directors is larger than in directors of other firms. My results support the hypothesis that directorial connections are more valuable to sin firms than to other firms. It would thus appear to be in sin firms’ interest to have access to additional connections by having their executives serve as outside directors as often as possible. Sin firms are also generally large and profitable, which according to prior research should make their executives desirable as outside directors. The fact that sin executives instead exhibit significantly lower directorial activity than other executives suggests that they may be unwanted on outside boards of directors, which seems to indicate that sin firm executives indeed are stigmatized. Also, the apparent difficulty of sin executives in obtaining directorships bereaves them of the financial rewards of outside director seats, although the premium in their compensation as executives does not appear to correspond on an individual level to directorships forgone relative to model predictions.

The premium does not appear to be caused by firm risk or compensation risk. Sin firms are generally low-risk stocks, sin firm executive compensation has relatively low variability, pay performance sensitivity in sin firms is lower than the sample norm, and sin firm executives appear to face a lower risk of dismissal for poor performance. Executive ability also does not explain the premium. Institutional ownership is lower in sin firms and significant for executive compensation in general, but it does not affect the sin premium, either. In summary, the premium I find in sin firm executive compensation appears to be a property of the firms, rather than the executives, and I cannot find an explanation for it among the known determinants of executive compensation, whether ones specific to the firm or to the individual; the premium appears unassociated with any quantifiable performance or skill. At the same time, it would not be economically rational for sin firms to pay a premium ‘for nothing’, suggesting that there is

an intangible effect at work in sin firm executive compensation. There is evidence that sin firms bear a ‘stigma’ of public disapproval associated with concrete costs in the stock market and elsewhere. I find indications that this stigma acts upon executives as well, through the market for outside directorships (although I cannot directly link sin executives’ reduced directorial activity to the premium in a causal relationship). Based on the results outlined above, it seems likely that this ‘intangible effect’ generating the premium in sin firm executive compensation is the stigma that sin firms bear in the eyes of the society. If so, the premium represents a ‘pay-off’ to the executives for having to bear this stigma by association.
