# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Bc. Michael Janský</b>
<b>Advisor:</b> <b>Jiří Novák, M.Sc., Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Executive Compensation in Firms Producing Addictive Goods</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English):

*The thesis discusses the executive compensation in firms producing addictive goods. The culprit for the research serves the observation that the executive of "sin" firms, as the author names them, have generally more generous compensation packages compared to its peers from other industries. This finding remains robust even after controlling for an extended list of possible factors that could influence the difference. Therefore, the author ventures to offer as a possible explanation for the difference in compensation, the fact that these executives work in industries which generally have a tainted reputation with the public, due to the largely harmful, albeit legal, products and services that they offer.*

*The research is structured in a very good manner and is well written. The introduction and motivation part are in particular useful in understanding the complete background of the research and the aim of the paper which makes reading and assessing the thesis rather easy. The data and methodological part are very extensive, detailed and transparent with regard to the data sources and the methods employed in arriving at the results. The results are extensively discussed and looked at from different angles, refuting one by one several hypotheses which could provide an explanation for the premiums in the executive pay for the sin industries. This leaves the author with the sole alternative explanation for the premium – the "stigma" due to their activity.*

*Generally, the "stigma" explanation for the premium in the sin industries seems rather plausible and fits well with the previous findings in the literature. The only aspect which weakens somewhat the story is that most of the evidence produced is indirect. Therefore, one way to strengthen this hypothesis is to find a way to directly link the "stigma" with the executives' pay. My intuition would suggest that the financial industry executives could face similar type of "stigma", given the rather extensive debate emerged during the crisis related to the executives' compensation packages in this industry. In short, I would suggest that the author builds some sort of "stigma" index, using Google trend or similar tools to aggregate either the positive or negative news or reports from the industry. This could be further complemented by statistics on the number of lawsuits different industries face. My intuition is that at least the tobacco industry faces much more lawsuits than the other industries in the economy. Certainly aggregating this type of information is not an easy task, but would add solidly to strengthening the core message of the paper.*

*On a side note, the manuscript form could be improved by placing the large tables in the annex rather than in the body of the paper, and some of the results, at least those that are repeating, could be presented in a more constrained way – showing just the coefficients of interest rather than the full list of variables.*

*Overall I recommend the paper for defense and suggest grade "1", (vyborne).*

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

<b>CATEGORY</b> <b>POINTS</b>
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 28
Contribution (max. 30 points) 30
Manuscript Form (max. 20 points) 18

# Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Bc. Michael Janský</b>
<b>Advisor:</b> <b>Jiří Novák, M.Sc., Ph.D.</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Executive Compensation in Firms Producing Addictive Goods</b>

<b>TOTAL POINTS</b> <i>(max. 100 points)</i> <b>96</b>
<b>GRADE</b> <i>(1 – 2 – 3 – 4)</i> <b>1</b>

**NAME OF THE REFEREE:** *Adrian Babin*

**DATE OF EVALUATION:** *05/02/2015*

**Referee Signature**